РЕШЕНИЕ 038/536/20

Резолютивная часть решения объявлена 22.04.2020
года. Решение в полном объеме изготовлено 23.04.2020
года.

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения
договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства
(далее – Комиссия) в составе: {…}; члены Комиссии: {…}; {…}; в
отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных
о времени и месте рассмотрения жалобы Администрации
Шелеховского муниципального района (далее-заказчик);
Муниципального казенного учреждения Шелеховского района
«Централизованная бухгалтерия

муниципальных учреждений Шелеховского района» (далее-
уполномоченный орган); Общества с ограниченной
ответственностью «Новая Линия» (далее – заявитель, ООО «Новая
Линия»); рассмотрев жалобу заявителя на положения
документации о проведении электронного аукциона «Выполнение
работ по ремонту   автомобильной   дороги   общего   пользования
 местного   значения

«Подъезд к СНТ «Широкая падь» Олхинского МО» Шелеховский
район Иркутской области», извещение № 0334300041420000042
(далее – электронный аукцион), в порядке, предусмотренном
статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от
19.11.2014

№727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного
лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 99
Федерального закона № 44-ФЗ,

УСТАНОВИЛА:

в   Иркутское   УФАС   России   16   апреля   2020   года   поступила
 жалоба заявителя на положения документации о проведении
электронного аукциона.

По мнению заявителя, его права и законные интересы нарушены
следующими действиями заказчика:

Заказчиком, уполномоченным органом в проекте муниципального
контракта ненадлежащим образом установлены условия об
ответственности сторон контракта за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренные
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» и постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о
внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 25
ноября 2013 г. № 1063» (далее постановление Правительства

Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042).

Уполномоченным органом представлены возражения на жалобу
заявителя.

2

Из указанных возражений следует, что уполномоченный орган
считает доводы жалобы необоснованными и не подлежащими
удовлетворению.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
уполномоченным органом 08 апреля 2020 года в единой
информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение о
проведении электронного аукциона для закупки №
0334300041420000042, а также Документация о проведении
электронного аукциона «Выполнение работ по ремонту
автомобильной дороги общего пользования местного значения
«Подъезд к СНТ «Широкая падь» Олхинского МО» Шелеховский
район Иркутской области» (далее – документация о проведении
электронного аукциона).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 11 467
470 руб. 00

коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения

уполномоченного органа приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Федерального закона № 44-
ФЗ в контракт включается обязательное условие об
ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ
предусмотрено, что в случае просрочки исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных
случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,

поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты
неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в
срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

В силу части 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ
установлено, что штрафы начисляются за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, за исключением
случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления штрафов.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона № 44-
ФЗ

3

законодательство Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее -
законодательство Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок) основывается на положениях Конституции
Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской
Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и
состоит из настоящего Федерального закона и других
федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в
части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы права,

содержащиеся в других федеральных законах и регулирующие
указанные отношения, должны соответствовать настоящему
Федеральному закону.

В соответствии с частью 4 статьи 421 Гражданского кодекса РФ
условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме
случаев, когда содержание соответствующего условия
предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

Частью 1 статьи 422 Гражданского кодекса РФ предусмотрено,
что договор должен соответствовать обязательным для сторон
правилам, установленным законом и иными правовыми актами
(императивным нормам), действующим в момент его заключения.

Таким образом, контракт должен содержать обязательное
условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Постановление Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 «Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого
в случае ненадлежащего исполнения      заказчиком,
неисполнения   или    ненадлежащего                              исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком,       исполнителем),                 о  внесении
изменений            в постановление Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2017 г. № 570 и признании      утратившим
                силу                  постановления        Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» устанавливает
порядок определения в контракте    размера штрафа,
начисляемого   за      ненадлежащее                                исполнение
заказчиком                обязательств,             предусмотренных
контрактом,  за   исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом и размера штрафа, начисляемого
за                                  неисполнение     или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом.

Комиссией   Иркутского  УФАС    России   установлено,   что
статья   7.4

«Ответственность Сторон» части V проекта контракта на
выполнение работ по ремонту   автомобильной  дороги   общего
пользования  местного   значения

«Подъезд к СНТ «Широкая падь» Олхинского МО» Шелеховский
район Иркутской области предусматривает

4

«За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных Контрактом, заключенным по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона о
контрактной системе, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей
(включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей
(включительно)».

Пунктом 7.5 проекта контракта установлено, что:

«За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки
(или с иным участником закупки в случаях, установленных
Федеральным законом о контрактной системе), предложившим
наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер
штрафа рассчитывается в порядке, установленном Правилами, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, и
устанавливается в виде фиксированной суммы:

а) 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта в
случае, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент начальной (максимальной) цены контракта в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта составляет от 50
млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно)».

Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г. №1042 слова «в
виде фиксированной суммы» в указанных случаях - исключены.

Вместе с тем, согласно статье 330 Гражданского Кодекса РФ,
неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом
или договором денежная сумма, которую должник обязан
уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего
исполнения обязательства, в частности в случае просрочки
исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не
обязан доказывать причинение ему убытков. Гражданским
Кодексом РФ не установлено различий между понятиями
«неустойка», «штраф» и «пеня». Вместе с тем, штраф и пеня
являются разновидностью неустойки.

Согласно пункту 1 статьи 767 Гражданского Кодекса РФ, при
уменьшении соответствующими государственными органами или
органами местного

5

самоуправления в установленном порядке средств
соответствующего бюджета, выделенных для финансирования
подрядных работ, стороны должны согласовать новые сроки, а
если необходимо, и другие условия выполнения работ. Подрядчик
вправе требовать от государственного или муниципального
заказчика возмещения убытков, причиненных изменением сроков
выполнения работ. Изменения условий государственного или
муниципального контракта, не связанные с обстоятельствами,
указанными в пункте 1 настоящей статьи, в одностороннем
порядке или по соглашению сторон допускаются в случаях,
предусмотренных законом.

В соответствии с частью 4 статьи 83.2 Федерального закона №44-
ФЗ в течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе проекта контракта победитель
электронной процедуры, с которым заключается контракт, в
случае наличия разногласий по проекту контракта,
размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи,
размещает на электронной площадке протокол разногласий,
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени победителя электронной процедуры.
Указанный протокол может быть размещен на электронной
площадке в отношении соответствующего контракта не более чем
один раз. При этом победитель электронной процедуры, с
которым заключается контракт, указывает в протоколе
разногласий замечания к положениям проекта контракта, не
соответствующим документации и (или) извещению о закупке и
своей заявке на участие в электронной процедуре, с указанием
соответствующих положений данных документов.

С учетом изложенного, Комиссия полагает необходимым признать
довод заявителя в указанной части необоснованным.

Пунктом 3.33 Административного регламента установлено, что по
результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой
проверк и Комиссия принимает единое решение. Решение
принимается Комиссией простым большинством голосов членов
Комиссии, присутствовавших на заседании Комиссии, на
основании документов и сведений, представленных на заседание
Комиссии.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 99, 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС,
Комиссия по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Новая Линия» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.

6

3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика
в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                                         {…}

Члены комиссии                                                                     {…}

                                                                                                    {…}

7